
DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 948 – PÁG. 01 – SEGUNDA-FEIRA – 12.03.2 018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL 014/2018 – PMS 

REGISTRO DE PREÇOS 
OBJETO – EXCLUSIVO PARA MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, OBJETIVANDO O REGISTRO DE PREÇOS PARA A 
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM ATIVIDADE ESPORTIVAS COMPREENDENDO ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS E 
COMPETIÇÕES ESPORTIVAS, PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, NA CIRCUNSCRIÇÃO DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08:40 hrs do dia 22 de março de 2018. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: a partir das 09:00 hrs do dia 22 de março de 2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: a partir das 09:00 hrs do 22 de março de 2018. 
CRITÉRIO: MENOR PREÇO GLOBAL. 
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Sabáudia 
RETIRADA DO EDITAL: de 12 de março de 2018 a 22 de março de 2018, presencialmente ou diretamente no site do Município (sabaudia.pr.gov.br) no link de Licitações. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Diretamente na sede da Prefeitura Municipal de Sabáudia, sito a Praça da Bandeira, nº. 47, Centro, Sabáudia/Pr, ou pelo telefone (43) 3151-1122. 
Sabáudia/PR, 09 de março de 2018. 

EMANUELLA VIEIRA RODRIGUES 
-PREGOEIRA- 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O Prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
 
a) Processo Nº: 016/2018 
b) Licitação Nº:            009/2018 
c) Modalidade:            Pregão – Registro de Preços. 
d) Data Homologação:                            09/03/2018 
e) Objeto Homologado: EXCLUSIVO PARA MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 

123/2006, OBJETIVANDO O REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO PARA REALIZAÇÃO DE OFICINAS DE ARTESANATO PROMOVIDAS PELO SETOR DE ASSISTENCIA SOCIAL. 

 
f) Dotação:   
05.001.08.122.0022.2.051.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
05.003.08.241.0022.2.050.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
05.003.08.241.0022.2.050.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
05.004.08.244.0021.6.001.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
05.004.08.244.0021.6.001.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
05.004.08.244.0022.6.003.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
05.004.08.244.0022.6.003.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
 
g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
  Fornecedor: AVIAMENTOS TRICOLANDIA LTDA-EPP 
CNPJ/CPF: 78.572.583/0001-12 

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

15 Bandeja em MDF para bebê 50x30. 70  18,50  1.295,00 

25 Caixa em MDF no tamanho 20x25 150  6,85  1.027,50 

73 Novelo de Lã, com peso aproximado de 100g, medida aproximada de 106 metros, 
acondicionada em embalagem apropriada, 100% acrílico nas cores: variadas. 

300  3,60  1.080,00 

126 Tesoura INOX Com Cabo Plástico emborrachado- Largura :8cm Comprimento: 24cm 
Composição: Aço inoxidável Tesoura multiuso de 9 ½". Esta tesoura foi desenvolvida 
para quem trabalha com confecção. Excelente desempenho, leve e confortável. 

11  18,60  204,60 

 Valor Total Homologado - R$ 3.607,10(Três mil seiscentos e sete reais e dez centavos). 
 
Fornecedor:  LANARTE COMÉRCIO DE ARMARINHOS LTDA. 
CNPJ/CPF:  12.828.163/0001-46 

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

01 Agulha para crochê (barbante)  n°.03 mm, em aço niquelado 20  1,55  31,00 

02 Agulha para crochê (barbante)  n°.3,5 mm, em aço niquelado 40  1,65  66,00 

03 Agulha para crochê n°. 1.25 mm 40  1,62  64,80 

04 Agulhas de mão, em aço niquelado, acondicionadas em pacote com 20 (vinte) Unidades 
cada, nas numerações 1, 2, 4, 6, 8, 10, e 12. Sendo um envelope para cada numeração 

08  3,35  26,80 

05 Agulha para tricô material plástico tamanho 35 cm, nº 03, 04, 06, 07 60  3,15  189,00 

06 Agulhão para cartonagem. 02  4,70  9,40 

07 ALFINETE com bolinha para fixar tecidos 10  0,80  8,00 

08 Barbante 100% algodão numero 4/6 (6 fios) - cone com aproximadamente 700m 
(podendo variar), pesando aproximadamente 650 g cada. Ref. Bacana ou similar. 

40  8,50  340,00 

09 Barbante 100% algodão numero 4/6 (6 fios) - cone com aproximadamente 700m 
(podendo variar), pesando aproximadamente 650 g cada  Colorido  

50  8,50  425,00 

11 Bastão cola quente pequeno. 300  0,25  75,00 

12 Bastão cola quente grande. 150  0,53  79,50 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 948 – PÁG. 02 – SEGUNDA-FEIRA – 12.03.2 018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

16 Bases de corte 90x60. 02  79,42  158,84 

17 Bisnaga alto relevo com glitter dourado 10  4,70  47,00 

18 Bisnaga de acripuff, nas cores variadas 10  1,95  19,50 

19 Botão nº22,26,28. 400  0,30  120,00 

20 Botão imantado (pressão). 200  0,81  162,00 

21 Carbono de grafite. 22  2,20  48,40 

23 Caneta para tecido, ponta simples de poliéster, em embalagem apropriada, não tóxica, 
nas cores: variadas. 

08  2,25  18,00 

24 Caixa organizadora 60x30cm. 10  38,00  380,00 

26 Cabeça de boneca (sapeca). 50  0,64  32,00 

29 Cola Permanente, acondicionada em embalagem apropriada pesando no mínimo 
aproximadamente 37 g. 

20  1,80  36,00 

30 Cola cascorez porcelana fria de 1 kg. 20  18,50  370,00 

32 Cola universal para tecido 17g. 10  3,78  37,80 

33 Cola universal para artesanato – embalagem com 100 gr. 20  5,05  101,00 

37 Cortador Circula 45cm. 02  25,80  51,60 

38 Cordão de sisal. 50  0,28  14,00 

39 Cordão são Francisco. 50  1,95  97,50 

41 Clareador Incolor. 10  2,00  20,00 

42 Creme Corporal em silicone, embalagem 1kg. 03  30,70  92,10 

46 Elástico Redondo colorido. 50  0,34  17,00 

48 Espátula de plástico. 25  2,84  71,00 

49 Feltro cores variadas. 45  9,70  436,50 

50 Feltro estampados. 05  20,00  100,00 

51 Fita de Cetim face simples Nº00 - 100% poliéster, acondicionada em embalagem 
apropriada, rolo com 10 metros, cores variadas. 

10  2,00  20,00 

53 Fita de Cetim face simples Nº02 - 100% poliéster, acondicionada em embalagem 
apropriada, rolo com 10 metros, core variadas. 

20  2,15  43,00 

54 Fita de Cetim face simples Nº 03 - 100% poliéster, acondicionada em embalagem 
apropriada, rolo com 10 metros, core variadas. 

50  2,75  137,50 

55 Fita decorativa de natal Vermelho - Ouro Largura:1,5cm  
Comprimento: 10 metros  Composição: 80% Poliéster e 20% Pet . 

10  3,91  39,10 

56 Fita decorativa de natal com Largura: 3 cm.   
Comprimento: 10 metros.   Composição: 80% Poliéster e 20% Pet . 

10  3,70  37,00 

57 Fita de gorgorão 10 mm rolo com 10 metros cores variadas 10  4,52  45,20 

58 Fita de gorgorão 30 mm rolo com 10 metros cores variadas 10  10,00  100,00 

59 Folha de EVA. 200  0,70  140,00 

60 Folhas de Eva estampados 130  2,28  296,40 

61 Guardanapo atoalhado. 320  2,60  832,00 

62 Guardanapo papel para Decoupage, medindo49 x 34,3 cm pacotes com 50 unidades. 10  62,00  620,00 

63 Kit de extrusora com 22 peças. 02  25,41  50,82 

65 Lacinho de Cetim, pacote contendo 100unidades. 10  2,31  23,10 

67 Lixa para madeira nº 150. 25  0,32  8,00 

68 Linha de Nylon nº 0.3 mm com 100 metros 09  3,30  29,70 

69 Linha em novelo para crochê, 100% algodão mercerizado, acondicionado em 
embalagem apropriada com 1000 mts cores variadas. 

65  8,70  565,50 

70 Linha para bordar - nº 05 aproximadamente 40 gr. Cores Variadas. 50  1,40  70,00 

72 Meia Perola Adesiva. 170  3,49  593,30 

74 Palito de sorvete contendo100 unidades 30  1,09  32,70 

75 Pares de olho móvel. 200  0,14  28,00 

78 Papel decoupage altura: 34.00 cm comprimento 49.00cm 320  2,87  918,40 

79 Papel Termocolante. 10  3,84  38,40 

80 Papel couro 100x80 cm. 40  4,60  184,00 

81 Perolas nº 04, ABS com 500 gramas cada 05  45,50  227,50 

82 Perolas nº 06, ABS com 500 gramas cada 03  33,50  100,50 

83 Perolas nº 08, ABS com 500 gramas cada. 05  33,50  167,50 

84 Perolas nº 10, ABS com 500 gramas cada. 05  33,50  167,50 

85 PINCEL cabo amarelo para pintura em tecido nº 04 com Cerda branca importada, usado 
na abertura e largura com uma ou mais cores na ponta. Indicado para Artesanato, Óleo e 
Acrílica, PELO/Cerdas Natural. 

12  0,95  11,40 

86 PINCEL cabo amarelo para pintura em tecido nº 08 com Cerda branca importada, usado 
na abertura e largura com uma ou mais cores na ponta. Indicado para Artesanato, Óleo 
e Acrílica, PELO/Cerdas Natura. 

12  1,05  12,60 

87 PINCEL cabo amarelo para pintura em tecido nº 10 com Cerda branca importada, usado 
na abertura e largura com uma ou mais cores na ponta. Indicado para Artesanato, Óleo 
e Acrílica, PELO/ Natural. 

39  1,25  48,75 

88 PINCEL cabo amarelo para pintura em tecido nº 12 com Cerda branca importada, usado 
na abertura e largura com uma ou mais cores na ponta. Indicado para Artesanato, Óleo 
e Acrílica, PELO/ Cerda Natural. 

27  1,40  37,80 

89 PINCEL cabo amarelo para pintura em tecido nº 14 com Cerda branca importada, usado 
na abertura e largura com uma ou mais cores na ponta. Indicado para Artesanato, Óleo 
e Acrílica, PELO/ Natural. 

15  1,45  21,75 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 948 – PÁG. 03 – SEGUNDA-FEIRA – 12.03.2 018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

90 PINCEL cabo amarelo para pintura em tecido nº 24com Cerda branca importada, usado 
na abertura e largura com uma ou mais cores na ponta. Indicado para Artesanato, Óleo 
e Acrílica, PELO/ Cerda Natural. 

22  4,20  92,40 

91 PINCEL chato apresentação cabo longo vermelho nº 02- Pincel Chato Aparado e Lixado 
com Cerda branca importada, o formato chato curto oferece o controle na matização 
das cores Indicado para: Tinta Acrílica, Artesanato, Cerâmica, Tecido,  Acrílica, Óleo, 
Tintas à base de água, Pelo/Cerdas: Natural  

22  2,95  64,90 

92 PINCEL chato apresentação cabo longo vermelho nº 04- Pincel Chato com Cerda 
Sintética Suave, usado na abertura e largura com uma ou mais cores na ponta.  
Indicado para: Cerâmica, Madeira, Tela, Painel, Mural, Acabamentos, Tinta Óleo e 
Acrílica. - Chato  Pelo/Cerdas: Filamento Sintético Suave Cabo: Longo 
Vermelho Formato: Chato  Ref.284 

12  3,15  37,80 

93 PINCEL chato apresentação cabo longo vermelho nº 06- Pincel Chato com Cerda 
Sintética Suave, usado na abertura e largura com uma ou mais cores na ponta.  
Indicado para: Cerâmica, Madeira, Tela, Painel, Mural, Acabamentos, Tinta Óleo e 
Acrílica. - Chato  Pelo/Cerdas: Filamento Sintético Suave Cabo: Longo 
Vermelho Formato: Chato  Ref.284 

24  3,85  92,40 

94 PINCEL chato apresentação cabo longo vermelho nº 08- Pincel Chato com Cerda 
Sintética Suave, usado na abertura e largura com uma ou mais cores na ponta.  
Indicado para: Cerâmica, Madeira, Tela, Painel, Mural, Acabamentos, Tinta Óleo e 
Acrílica. - Chato  Pelo/Cerdas: Filamento Sintético Suave Cabo: Longo 
Vermelho Formato: Chato  Ref.284 

12  4,68  56,16 

95 PINCEL chato apresentação cabo longo vermelho nº10 - Pincel Chato com Cerda 
Sintética Suave, usado na abertura e largura com uma ou mais cores na ponta. Indicado 
para: Cerâmica, Madeira, Tela, Painel, Mural, Acabamentos, Tinta Óleo. Virola: 
Alumínio, Cabo: Longo Vermelho  Ref.284 

34  5,78  196,52 

96 Pincel chato apresentação cabo longo, vermelha, nº 12 - Pincel Chato com Cerda 
Sintética Suave, usado na abertura e largura com uma ou mais cores na ponta. Indicado 
para: Cerâmica, Madeira, Tela, Painel, Mural, Acabamentos, Tinta Óleo. Virola: 
Alumínio Cabo: Longo Vermelho. 

22  6,70  147,40 

97 Pincel chato apresentação cabo longo, vermelha, nº 14- Pincel Chato com Cerda 
Sintética Suave, usado na abertura e largura com uma ou mais cores na ponta. Indicado 
para: Cerâmica, Madeira, Tela, Painel, Mural, Acabamentos, Tinta Óleo. Virola: 
Alumínio Cabo: Longo Vermelho  Ref.284 

10  9,30  93,00 

98 Pincel chato apresentação cabo longo, vermelha, nº 16- Pincel Chato com Cerda 
Sintética Suave, usado na abertura e largura com uma ou mais cores na ponta. Indicado 
para: Cerâmica, Madeira, Tela, Painel, Mural, Acabamentos, Tinta Óleo. Virola: 
Alumínio Cabo: Longo Vermelho  Ref.284 

17  11,00  187,00 

99 Pincel chato apresentação cabo longo, vermelha, nº 18- Pincel Chato com Cerda 
Sintética Suave, usado na abertura e largura com uma ou mais cores na ponta. Indicado 
para: Cerâmica, Madeira, Tela, Painel, Mural, Acabamentos, Tinta Óleo. Virola: 
Alumínio Cabo: Longo Vermelho  Ref.284 

05  11,20  56,00 

100 Pincel Filete nº 00 - INDICAÇÕES: PARA: E.V.A., Plástico, Papel, Cerâmica,Metal, 
Madeira, Óleo e Acrílica. PELO/Cerdas: Filamento Sintético Toray Gris. CABO: Curto 
Rosa, VIROLA: Alumínio. FORMATO: Redondo Liner . 

12  4,12  49,44 

101 Pistola de cola quente (grande) 01  9,00  9,00 

102 Pistola de cola quente (pequena) 03  6,50  19,50 

106 Placa em MDF 50x30cm. 15  4,60  69,00 

108 Placa de isopor MEDIDAS: 1 MT (COMPRIMENTO) X 0.50 CM LARGURA X 0.30 MM 
ESPESSURA. 

05  4,70  23,50 

109 PLASTICO PVC TRANSPARENTE PARA MESA 0.5ML 25  3,01  75,25 

110 Prendedor de roupa em madeira pacote com 12 unidade. 20  1,19  23,80 

111 Régua de Metal 60cm. 03  12,10  36,30 

112 Renda em algodão, tamanho 1 cm  embalagem com 10 metros. 10  7,28 72,80 

113 Renda em algodão tamanho 11/2 cm embalagem com 10 metros. 17  10,32  175,44 

114 Renda em algodão tamanho 3 cm  embalagem com 10 metros. 17  33,50  569,50 

115 Rolo de espuma para Pintura Tamanho: 40mm Diâmetro: 35mm. 20  1,43 R 28,60 

116 Stencillitoart STE 134. 30  3,49  104,70 

117 Tecido de algodão, para guardanapo, medindo aproximadamente 0,80 de largura, cor 
branca 

740  3,30  2.442,00 

118 Tecido tricoline Patchwork100% algodão larg. 1,50m (estampas variadas) 300  10,80  3.240,00 

119 Tecido tricoline estampa natalina Patchwork100% algodão larg. 1,50m 50  13,70  685,00 

121 Tecido Xadrez, 100% algodão, largura de 1,40m, cores variadas. 10  15,50  155,00 

122 Tecido tricoline em Poá. 10  10,80  108,00 

123 Tecido aveludado verde escuro. 03  18,52  55,56 

124 Tecido Oxford. 20  4,49  89,80 

125 Tecido TNT cores variadas. 20  0,80  16,00 

127 Termolina leitosa – pote de 250 gr. 53  5,70  302,10 

129 Tinta PVA, Fosca para .Artesanato em embalagem de  500 ML cores variadas 115  11,20  1.288,00 

130 Tinta betume 100 ml. 30  3,70  111,00 

131 Tinta acripuff embalagem de 37 gr  cores variadas 50  2,40  120,00 

132 Toalha de boca - para pintura Largura aproximada de 30 cm x 45 cm; Composição: 90% 
Algodão, 10% Poliéster; Cores variadas, com peso aproximado de 200 gramas por toalha 

200  2,60  520,00 

133 Toalha de rosto -para bordado Largura aproximada de 50 cm x 80 cm; Composição: 90% 
Algodão, 10% Poliéster; Peso aproximado de 400 gramas por toalha. Cores variadas 

410  6,00  2.460,00 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 948 – PÁG. 04 – SEGUNDA-FEIRA – 12.03.2 018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

134 Toalha de banho - para pintura Largura aproximada de70 cm x 140 cm; Composição: 
90% Algodão, 10% Poliéster; Peso aproximado de 400 gramas por toalha. Cores variadas 

100  14,90  1.490,00 

135 Velcro branco 25 Mts Fecho De Contato Velfix Adesivo 16mm  10  39,00  390,00 

136 Ziper 20cm. 40  0,20  8,00 

Valor Total Homologado – R$25.153,03(Vinte e cinco mil cento e cinquenta e três reais e três centavos). 
 
Fornecedor:  HERNANDES & CIA LTDA ME 
CNPJ/CPF:  20.798.806/0001-84 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

40 Cone de isopor 20 cm altura. 50  4,00  200,00 

43 Chinelo de borracha tamanho e cores variadas. 100  14,30  1.430,00 

52 Fita de Cetim face simples Nº01 - 100% poliéster, acondicionada em embalagem 
apropriada, rolo com 100 metros, cores variadas. 

10  8,30  83,00 

103 Porta retrato em MDF 10x10. 50  4,90  245,00 

128 Tinta para tecido pote de 250gr à base de resina acrílica, cores variadas. 150  8,70 1.305,00 

Valor Total Homologado – R$3.263,00 (Três mil duzentos e sessenta e três reais). 
 
Fornecedor:  ENDER RAIMUNDO DE SOUZA EIRELI - ME 
CNPJ/CPF:  27.966.382/0001-69 
  
 

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

27 Cola branca  embalagem de (01) um quilo. 12  5,05  60,60 

34 Cola para EVA embalagem de 60ml. 50  1,90  95,00 

36 Cortador de EVA. 12  8,44  101,28 

66 Lápis 6B. 12  0,49  5,88 

Valor Total Homologado – R$262,76(Duzentos e sessenta e dois reais e setenta centavos). 
 
Fornecedor:  CAROL DISTRIBUIDORA LTDA ME 
CNPJ/CPF:  07.654.231/0001-68 
  

Item Descrição Quant. Valor. Total 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

13 Bandeja em MDF 30x18 30  9,00  270,00 

14 Bandeja em MDF 50x25 30 16,50 495,00 

64 Kit em MDF para bebe com 03 caixinhas. 70 9,50 665,00 

105 Porta lenço em MDF – 21x14,8 cm, Altura: 6.00 cm, Largura: 
13.50 cm. Comprimento: 17.50 cm. 

150 7,00 1.050,00 

Valor Total Homologado - R$ 2.480,00(Dois mil quatrocentos e oitenta reais). 
 
Fornecedor:  CAMPOS & GAVA LTDA - ME 
CNPJ/CPF:  75.652.305/0001-87 
  

Item Descrição Quant. Valor. Total 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

10 Barbante 100% algodão numero 4/6 (6 fios) - cone com 
aproximadamente 700m (podendo variar), pesando 
aproximadamente 650 g cada mesclado. 

50  9,45  472,50 

22 Caneta permanente retroprojetor 0,5 mm. 30  1,96  58,80 

28 Cola gliter. 20  1,26  25,20 

31 Cola adesiva instantânea embalagem de 100g. 15  21,00  315,00 

35 Cola de silicone fria 100g. 20  3,22  64,40 

44 Embalagem para presente - metalizado sortido e cores 
variadas, no tamanho 35x53 pacote de 50 unidades. 

02  34,70  69,40 

45 Embalagem para presente - metalizado sortido e cores 
variadas,no tamanho 10x29 pacote de 50 unidades. 

02  4,90  9,80 

47 Estilete para cartonagem. 04  0,84 3,36 

71 Manta Acrílica para enchimento pacote com 500 Gr. 20  7,00 140,00 

76 Papel Craft pardo 80x100 02  2,80  5,60 

77 Papel vegetal 30  1,26  37,80 

104 Porta retrato em MDF 25x25 cm 150  9,10  1.365,00 

107 Placa de papel Paraná 2,9 mm 100x80. 30  4,34  130,20 

Valor Total Homologado - R$ 2.697,06(Dois mil seiscentos e noventa e sete reais e seis centavos). 
 
Sabaudia, 09 de março de 2018.  
 
 

_________________________ 
Edson Hugo Manueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 948 – PÁG. 05 – SEGUNDA-FEIRA – 12.03.2 018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O Prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 
 
05.001.08.122.0022.2.051.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
05.003.08.241.0022.2.050.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
05.003.08.241.0022.2.050.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
05.004.08.244.0021.6.001.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
05.004.08.244.0021.6.001.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
05.004.08.244.0022.6.003.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
05.004.08.244.0022.6.003.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 
 
 

a) Processo Nº: 016/2018 
b) Licitação Nº:            009/2018 
c) Modalidade:            Pregão – Registro de Preços. 
d) Data Adjudicação: 09/03/2018 
e) Objeto da Licitação: EXCLUSIVO PARA MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, NOS TERMOS DA LEI 

COMPLEMENTAR Nº 123/2006, OBJETIVANDO O REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA REALIZAÇÃO DE OFICINAS DE ARTESANATO PROMOVIDAS 
PELO SETOR DE ASSISTENCIA SOCIAL. 

 
  f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: AVIAMENTOS TRICOLANDIA LTDA-EPP 
CNPJ/CPF: 78.572.583/0001-12 

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

15 Bandeja em MDF para bebê 50x30. 70  18,50  1.295,00 

25 Caixa em MDF no tamanho 20x25 150  6,85  1.027,50 

73 Novelo de Lã, com peso aproximado de 100g, medida aproximada de 106 metros, 
acondicionada em embalagem apropriada, 100% acrílico nas cores: variadas. 

300  3,60  1.080,00 

126 Tesoura INOX Com Cabo Plástico emborrachado- Largura :8cm Comprimento: 24cm 
Composição: Aço inoxidável Tesoura multiuso de 9 ½". Esta tesoura foi desenvolvida 
para quem trabalha com confecção. Excelente desempenho, leve e confortável. 

11  18,60  204,60 

 Valor Total Adjudicado - R$ 3.607,10(Três mil seiscentos e sete reais e dez centavos). 
 
 
Fornecedor:  LANARTE COMÉRCIO DE ARMARINHOS LTDA. 
CNPJ/CPF:  12.828.163/0001-46 
 

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

01 Agulha para crochê (barbante)  n°.03 mm, em aço niquelado 20  1,55  31,00 

02 Agulha para crochê (barbante)  n°.3,5 mm, em aço niquelado 40  1,65  66,00 

03 Agulha para crochê n°. 1.25 mm 40  1,62  64,80 

04 Agulhas de mão, em aço niquelado, acondicionadas em pacote com 20 (vinte) Unidades 
cada, nas numerações 1, 2, 4, 6, 8, 10, e 12. Sendo um envelope para cada numeração 

08  3,35  26,80 

05 Agulha par tricô material plástico tamanho 35 cm, nº 03, 04, 06, 07 60  3,15  189,00 

06 Agulhão para cartonagem. 02  4,70  9,40 

07 ALFINETE com bolinha para fixar tecidos 10  0,80  8,00 

08 Barbante 100% algodão numero 4/6 (6 fios) - cone com aproximadamente 700m 
(podendo variar), pesando aproximadamente 650 g cada. Ref. Bacana ou similar. 

40  8,50  340,00 

09 Barbante 100% algodão numero 4/6 (6 fios) - cone com aproximadamente 700m 
(podendo variar), pesando aproximadamente 650 g cada  Colorido  

50  8,50  425,00 

11 Bastão cola quente pequeno. 300  0,25  75,00 

12 Bastão cola quente grande. 150  0,53  79,50 

16 Bases de corte 90x60. 02  79,42  158,84 

17 Bisnaga alto relevo com glitter dourado 10  4,70  47,00 

18 Bisnaga de acripuff, nas cores variadas 10  1,95  19,50 

19 Botão nº22,26,28. 400  0,30  120,00 

20 Botão imantado (pressão). 200  0,81  162,00 

21 Carbono de grafite. 22  2,20  48,40 

23 Caneta para tecido, ponta simples de poliéster, em embalagem apropriada, não tóxica, 
nas cores: variadas. 

08  2,25  18,00 

24 Caixa organizadora 60x30cm. 10  38,00  380,00 

26 Cabeça de boneca (sapeca). 50  0,64  32,00 

29 Cola Permanente, acondicionada em embalagem apropriada pesando no mínimo 
aproximadamente 37 g. 

20  1,80  36,00 

30 Cola cascorez porcelana fria de 1 kg. 20  18,50  370,00 

32 Cola universal para tecido 17g. 10  3,78  37,80 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 948 – PÁG. 06 – SEGUNDA-FEIRA – 12.03.2 018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

33 Cola universal para artesanato – embalagem com 100 gr. 20  5,05  101,00 

37 Cortador Circula 45cm. 02  25,80  51,60 

38 Cordão de sisal. 50  0,28  14,00 

39 Cordão são Francisco. 50  1,95  97,50 

41 Clareador Incolor. 10  2,00  20,00 

42 Creme Corporal em silicone, embalagem 1kg. 03  30,70  92,10 

46 Elástico Redondo colorido. 50  0,34  17,00 

48 Espátula de plástico. 25  2,84  71,00 

49 Feltro cores variadas. 45  9,70  436,50 

50 Feltro estampados. 05  20,00  100,00 

51 Fita de Cetim face simples Nº00 - 100% poliéster, acondicionada em embalagem 
apropriada, rolo com 10 metros, cores variadas. 

10  2,00  20,00 

53 Fita de Cetim face simples Nº02 - 100% poliéster, acondicionada em embalagem 
apropriada, rolo com 10 metros, core variadas. 

20  2,15  43,00 

54 Fita de Cetim face simples Nº 03 - 100% poliéster, acondicionada em embalagem 
apropriada, rolo com 10 metros, core variadas. 

50  2,75  137,50 

55 Fita decorativa de natal Vermelho - Ouro Largura:1,5cm  
Comprimento: 10 metros  Composição: 80% Poliéster e 20% Pet . 

10  3,91  39,10 

56 Fita decorativa de natal com Largura: 3 cm.   
Comprimento: 10 metros.   Composição: 80% Poliéster e 20% Pet . 

10  3,70  37,00 

57 Fita de gorgorão 10 mm rolo com 10 metros cores variadas 10  4,52  45,20 

58 Fita de gorgorão 30 mm rolo com 10 metros cores variadas 10  10,00  100,00 

59 Folha de EVA. 200  0,70  140,00 

60 Folhas de Eva estampados 130  2,28  296,40 

61 Guardanapo atoalhado. 320  2,60  832,00 

62 Guardanapo papel para Decoupage, medindo49 x 34,3 cm pacotes com 50 unidades. 10  62,00  620,00 

63 Kit de extrusora com 22 peças. 02  25,41  50,82 

65 Lacinho de Cetim, pacote contendo 100unidades. 10  2,31  23,10 

67 Lixa para madeira nº 150. 25  0,32  8,00 

68 Linha de Nylon nº 0.3 mm com 100 metros 09  3,30  29,70 

69 Linha em novelo para crochê, 100% algodão mercerizado, acondicionado em 
embalagem apropriada com 1000 mts cores variadas. 

65  8,70  565,50 

70 Linha para bordar - nº 05 aproximadamente 40 gr. Cores Variadas. 50  1,40  70,00 

72 Meia Perola Adesiva. 170  3,49  593,30 

74 Palito de sorvete contendo100 unidades 30  1,09  32,70 

75 Pares de olho móvel. 200  0,14  28,00 

78 Papel decoupage altura: 34.00 cm comprimento 49.00cm 320  2,87  918,40 

79 Papel Termocolante. 10  3,84  38,40 

80 Papel couro 100x80 cm. 40  4,60  184,00 

81 Perolas nº 04, ABS com 500 gramas cada 05  45,50  227,50 

82 Perolas nº 06, ABS com 500 gramas cada 03  33,50  100,50 

83 Perolas nº 08, ABS com 500 gramas cada. 05  33,50  167,50 

84 Perolas nº 10, ABS com 500 gramas cada. 05  33,50  167,50 

85 PINCEL cabo amarelo para pintura em tecido nº 04 com Cerda branca importada, usado 
na abertura e largura com uma ou mais cores na ponta. Indicado para Artesanato, Óleo e 
Acrílica, PELO/Cerdas Natural. 

12  0,95  11,40 

86 PINCEL cabo amarelo para pintura em tecido nº 08 com Cerda branca importada, usado 
na abertura e largura com uma ou mais cores na ponta. Indicado para Artesanato, Óleo 
e Acrílica, PELO/Cerdas Natura. 

12  1,05  12,60 

87 PINCEL cabo amarelo para pintura em tecido nº 10 com Cerda branca importada, usado 
na abertura e largura com uma ou mais cores na ponta. Indicado para Artesanato, Óleo 
e Acrílica, PELO/ Natural. 

39  1,25  48,75 

88 PINCEL cabo amarelo para pintura em tecido nº 12 com Cerda branca importada, usado 
na abertura e largura com uma ou mais cores na ponta. Indicado para Artesanato, Óleo 
e Acrílica, PELO/ Cerda Natural. 

27  1,40  37,80 

89 PINCEL cabo amarelo para pintura em tecido nº 14 com Cerda branca importada, usado 
na abertura e largura com uma ou mais cores na ponta. Indicado para Artesanato, Óleo 
e Acrílica, PELO/ Natural. 

15  1,45  21,75 

90 PINCEL cabo amarelo para pintura em tecido nº 24com Cerda branca importada, usado 
na abertura e largura com uma ou mais cores na ponta. Indicado para Artesanato, Óleo 
e Acrílica, PELO/ Cerda Natural. 

22  4,20  92,40 

91 PINCEL chato apresentação cabo longo vermelho nº 02- Pincel Chato Aparado e Lixado 
com Cerda branca importada, o formato chato curto oferece o controle na matização 
das cores Indicado para: Tinta Acrílica, Artesanato, Cerâmica, Tecido,  Acrílica, Óleo, 
Tintas à base de água, Pelo/Cerdas: Natural  

22  2,95  64,90 

92 PINCEL chato apresentação cabo longo vermelho nº 04- Pincel Chato com Cerda 
Sintética Suave, usado na abertura e largura com uma ou mais cores na ponta.  
Indicado para: Cerâmica, Madeira, Tela, Painel, Mural, Acabamentos, Tinta Óleo e 
Acrílica. - Chato  Pelo/Cerdas: Filamento Sintético Suave Cabo: Longo 
Vermelho Formato: Chato  Ref.284 

12  3,15  37,80 

93 PINCEL chato apresentação cabo longo vermelho nº 06- Pincel Chato com Cerda 
Sintética Suave, usado na abertura e largura com uma ou mais cores na ponta.  
Indicado para: Cerâmica, Madeira, Tela, Painel, Mural, Acabamentos, Tinta Óleo e 
Acrílica. - Chato  Pelo/Cerdas: Filamento Sintético Suave Cabo: Longo 
Vermelho Formato: Chato  Ref.284 

24  3,85  92,40 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 948 – PÁG. 07 – SEGUNDA-FEIRA – 12.03.2 018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

94 PINCEL chato apresentação cabo longo vermelho nº 08- Pincel Chato com Cerda 
Sintética Suave, usado na abertura e largura com uma ou mais cores na ponta.  
Indicado para: Cerâmica, Madeira, Tela, Painel, Mural, Acabamentos, Tinta Óleo e 
Acrílica. - Chato  Pelo/Cerdas: Filamento Sintético Suave Cabo: Longo 
Vermelho Formato: Chato  Ref.284 

12  4,68  56,16 

95 PINCEL chato apresentação cabo longo vermelho nº10 - Pincel Chato com Cerda 
Sintética Suave, usado na abertura e largura com uma ou mais cores na ponta. Indicado 
para: Cerâmica, Madeira, Tela, Painel, Mural, Acabamentos, Tinta Óleo. Virola: 
Alumínio, Cabo: Longo Vermelho  Ref.284 

34  5,78  196,52 

96 Pincel chato apresentação cabo longo, vermelha, nº 12 - Pincel Chato com Cerda 
Sintética Suave, usado na abertura e largura com uma ou mais cores na ponta. Indicado 
para: Cerâmica, Madeira, Tela, Painel, Mural, Acabamentos, Tinta Óleo. Virola: 
Alumínio Cabo: Longo Vermelho. 

22  6,70  147,40 

97 Pincel chato apresentação cabo longo, vermelha, nº 14- Pincel Chato com Cerda 
Sintética Suave, usado na abertura e largura com uma ou mais cores na ponta. Indicado 
para: Cerâmica, Madeira, Tela, Painel, Mural, Acabamentos, Tinta Óleo. Virola: 
Alumínio Cabo: Longo Vermelho  Ref.284 

10  9,30  93,00 

98 Pincel chato apresentação cabo longo, vermelha, nº 16- Pincel Chato com Cerda 
Sintética Suave, usado na abertura e largura com uma ou mais cores na ponta. Indicado 
para: Cerâmica, Madeira, Tela, Painel, Mural, Acabamentos, Tinta Óleo. Virola: 
Alumínio Cabo: Longo Vermelho  Ref.284 

17  11,00  187,00 

99 Pincel chato apresentação cabo longo, vermelha, nº 18- Pincel Chato com Cerda 
Sintética Suave, usado na abertura e largura com uma ou mais cores na ponta. Indicado 
para: Cerâmica, Madeira, Tela, Painel, Mural, Acabamentos, Tinta Óleo. Virola: 
Alumínio Cabo: Longo Vermelho  Ref.284 

05  11,20  56,00 

100 Pincel Filete nº 00 - INDICAÇÕES: PARA: E.V.A., Plástico, Papel, Cerâmica,Metal, 
Madeira, Óleo e Acrílica. PELO/Cerdas: Filamento Sintético Toray Gris. CABO: Curto 
Rosa, VIROLA: Alumínio. FORMATO: Redondo Liner . 

12  4,12  49,44 

101 Pistola de cola quente (grande) 01  9,00  9,00 

102 Pistola de cola quente (pequena) 03  6,50  19,50 

106 Placa em MDF 50x30cm. 15  4,60  69,00 

108 Placa de isopor MEDIDAS: 1 MT (COMPRIMENTO) X 0.50 CM LARGURA X 0.30 MM 
ESPESSURA. 

05  4,70  23,50 

109 PLASTICO PVC TRANSPARENTE PARA MESA 0.5ML 25  3,01  75,25 

110 Prendedor de roupa em madeira pacote com 12 unidade. 20  1,19  23,80 

111 Régua de Metal 60cm. 03  12,10  36,30 

112 Renda em algodão, tamanho 1 cm  embalagem com 10 metros. 10  7,28 72,80 

113 Renda em algodão tamanho 11/2 cm embalagem com 10 metros. 17  10,32  175,44 

114 Renda em algodão tamanho 3 cm  embalagem com 10 metros. 17  33,50  569,50 

115 Rolo de espuma para Pintura Tamanho: 40mm Diâmetro: 35mm. 20  1,43 R 28,60 

116 Stencillitoart STE 134. 30  3,49  104,70 

117 Tecido de algodão, para guardanapo, medindo aproximadamente 0,80 de largura, cor 
branca 

740  3,30  2.442,00 

118 Tecido tricoline Patchwork100% algodão larg. 1,50m (estampas variadas) 300  10,80  3.240,00 

119 Tecido tricoline estampa natalina Patchwork100% algodão larg. 1,50m 50  13,70  685,00 

121 Tecido Xadrez, 100% algodão, largura de 1,40m, cores variadas. 10  15,50  155,00 

122 Tecido tricoline em Poá. 10  10,80  108,00 

123 Tecido aveludado verde escuro. 03  18,52  55,56 

124 Tecido Oxford. 20  4,49  89,80 

125 Tecido TNT cores variadas. 20  0,80  16,00 

127 Termolina leitosa – pote de 250 gr. 53  5,70  302,10 

129 Tinta PVA, Fosca para .Artesanato em embalagem de  500 ML cores variadas 115  11,20  1.288,00 

130 Tinta betume 100 ml. 30  3,70  111,00 

131 Tinta acripuff embalagem de 37 gr  cores variadas 50  2,40  120,00 

132 Toalha de boca - para pintura Largura aproximada de 30 cm x 45 cm; Composição: 90% 
Algodão, 10% Poliéster; Cores variadas, com peso aproximado de 200 gramas por toalha 

200  2,60  520,00 

133 Toalha de rosto -para bordado Largura aproximada de 50 cm x 80 cm; Composição: 90% 
Algodão, 10% Poliéster; Peso aproximado de 400 gramas por toalha. Cores variadas 

410  6,00  2.460,00 

134 Toalha de banho - para pintura Largura aproximada de70 cm x 140 cm; Composição: 
90% Algodão, 10% Poliéster; Peso aproximado de 400 gramas por toalha. Cores variadas 

100  14,90  1.490,00 

135 Velcro branco 25 Mts Fecho De Contato Velfix Adesivo 16mm  10  39,00  390,00 

136 Ziper 20cm. 40  0,20  8,00 

Valor Total Adjudicado – R$25.153,03(Vinte e cinco mil cento e cinquenta e três reais e três centavos). 
 
 
Fornecedor:  HERNANDES & CIA LTDA ME 
CNPJ/CPF:  20.798.806/0001-84 
  
 
 
 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 948 – PÁG. 08 – SEGUNDA-FEIRA – 12.03.2 018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 
 

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

40 Cone de isopor 20 cm altura. 50  4,00  200,00 

43 Chinelo de borracha tamanho e cores variadas. 100  14,30  1.430,00 

52 Fita de Cetim face simples Nº01 - 100% poliéster, acondicionada em embalagem 
apropriada, rolo com 100 metros, cores variadas. 

10  8,30  83,00 

103 Porta retrato em MDF 10x10. 50  4,90  245,00 

128 Tinta para tecido pote de 250gr à base de resina acrílica, cores variadas. 150  8,70 1.305,00 

Valor Total Adjudicado – R$3.263,00 (Três mil duzentos e sessenta e três reais). 
 
 
Fornecedor:  ENDER RAIMUNDO DE SOUZA EIRELI - ME 
CNPJ/CPF:  27.966.382/0001-69 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

27 Cola branca  embalagem de (01) um quilo. 12  5,05  60,60 

34 Cola para EVA embalagem de 60ml. 50  1,90  95,00 

36 Cortador de EVA. 12  8,44  101,28 

66 Lápis 6B. 12  0,49  5,88 

Valor Total Adjudicado – R$262,76(Duzentos e sessenta e dois reais e setenta centavos). 
 
 
Fornecedor:  CAROL DISTRIBUIDORA LTDA ME 
CNPJ/CPF:  07.654.231/0001-68 
  

Item Descrição Quant. Valor. Total 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

13 Bandeja em MDF 30x18 30  9,00  270,00 

14 Bandeja em MDF 50x25 30 16,50 495,00 

64 Kit em MDF para bebe com 03 caixinhas. 70 9,50 665,00 

105 Porta lenço em MDF – 21x14,8 cm, Altura: 6.00 cm, Largura: 
13.50 cm. Comprimento: 17.50 cm. 

150 7,00 1.050,00 

Valor Total Adjudicado - R$ 2.480,00(Dois mil quatrocentos e oitenta reais). 
 
Fornecedor:  CAMPOS & GAVA LTDA - ME 
CNPJ/CPF:  75.652.305/0001-87 
  

Item Descrição Quant. Valor. Total 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

10 Barbante 100% algodão numero 4/6 (6 fios) - cone com 
aproximadamente 700m (podendo variar), pesando 
aproximadamente 650 g cada mesclado. 

50  9,45  472,50 

22 Caneta permanente retroprojetor 0,5 mm. 30  1,96  58,80 

28 Cola gliter. 20  1,26  25,20 

31 Cola adesiva instantânea embalagem de 100g. 15  21,00  315,00 

35 Cola de silicone fria 100g. 20  3,22  64,40 

44 Embalagem para presente - metalizado sortido e cores 
variadas, no tamanho 35x53 pacote de 50 unidades. 

02  34,70  69,40 

45 Embalagem para presente - metalizado sortido e cores 
variadas,no tamanho 10x29 pacote de 50 unidades. 

02  4,90  9,80 

47 Estilete para cartonagem. 04  0,84 3,36 

71 Manta Acrílica para enchimento pacote com 500 Gr. 20  7,00 140,00 

76 Papel Craft pardo 80x100 02  2,80  5,60 

77 Papel vegetal 30  1,26  37,80 

104 Porta retrato em MDF 25x25 cm 150  9,10  1.365,00 

107 Placa de papel Paraná 2,9 mm 100x80. 30  4,34  130,20 

Valor Total Adjudicado - R$ 2.697,06(Dois mil seiscentos e noventa e sete reais e seis centavos). 
 
02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
 
Sabaudia,09 de março de 2018.  

 
_________________________ 

Edson Hugo Manueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 


